会 員 各 位
都市環境ゼミナール

事務局

 ８月例会の開催について（通知）

８月例会（県内学習会）を下記の通り開催いたします。

記

１．日  時： 平成３０年８月２５日（土） １３：３０～１６：００

（１３：２０現地集合）

２．場  所： 谷川士

こと

清
すが

旧宅
（〒514-0041 三重県津市八町３丁目９−１８ ☎059-225-4346）

３．テ ー マ： 「三重出身の偉人・谷川士
こと

清
すが

を知る」

４．会  費： 無料

５．交通のご案内：

（１）公共交通機関を利用する場合

当日の１３時００分に、津新町駅にご集合願います。

（出席者の車に分乗する形で現地へ、そして、津新町駅へ戻ります。）

（２）乗用車を利用する場合

    専用駐車場は２台分しかありませんので、満車の場合は、

    ヤマナカ アルテ津新町店の駐車場をご活用の上

直接、１３時２０分に谷川士清旧宅にお越しください。

６．講  師： 池村 幸久氏 谷川士清の会 代表（他 谷川士清の会メンバー）

【解 題】

三重の生んだ二大国学者の一人として、本居宣長と並び称される国学者の谷川士

清。
江戸時代の宝永６年（１７０９年）、伊勢国安濃郡八町（現在の津市八町）に生

まれ、家業を継いで医者（号：養順）として名を馳せるとともに、国学研究にも心

血を注ぎ、『日本書紀通証』を纏めたり、日本で初めての本格的な五十音順の国語

辞典『和訓栞』を編纂するなど多くの功績を残した郷土の偉人・谷川士清について、

生地（谷川士清旧宅）やゆかりの地（反古塚、谷川神社、福蔵寺）を訪ねるなどし

て、詳しく理解を深めたい。
（担当：服部）

以 上

都市環境ゼミナール事務局 行             申込み締切 ８月１７日（金）

８月例会（８／２５）に参加します。

     氏 名：

     勤務先：

     当日緊急連絡用：                 （携帯電話番号等）

交通手段：  公共交通機関・分乗希望   ・   自家用車

※どちらかに○印をつけてください

《申込先》 ＦＡＸ ０５９－２３１－６４０３